
84  diário oficial Nº 35.007 Terça-feira, 14 DE JUNHO DE 2022

Ação: 264663.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecidos: L A PRODUÇÕES DE EVENTOS, inscrita no CNPJ:28. 
652.606/0001-20
Valor Total: R$155.000,00
Data: 13/06/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 1042/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 1042/2022, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 13/06/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’Oliveira

Protocolo: 813826

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.329 DE 14 DE JUNHO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de 
agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, al-
terada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 
8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do 
Pará, publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º. Tornar público o resultado do recurso referente ETAPA DE HABILI-
TAÇÃO do edital 06/2022 – FOLGUEDO JUNINO 2022.
RECURSO PROVIDO:
ÉVELYN VITÓRIA PENICHE MORAES 
RECURSOS NÃO PROVIDOS:
DAVID BENEDITO DOS SANTOS BARROS – Proponente realizou inscrição 
como MEI, não previsto no edital, conforme item 3.2. Documentação enca-
minhada não inclui ato constitutivo, (estatuto e ata de fundação da entida-
de), conforme prevê item 3.10, alínea “e”.
 LAURA SENA DE MOURA – Proponente encaminhou documentação cripto-
grafada, inviabilizando a análise documental. 
EYDI REJANE DA COSTA FERREIRA – Documento de identificação do pro-
ponente (RG), incompleto: não foi encaminhada a foto do documento (só 
foi encaminhado um lado do documento). 
SIMONE SOUZA DA SILVA – Não apresentou documento referente ao Item 
3.10, alínea “i”, (Declaração Negativa de Vínculo); Declaração de Terceiros 
para comprovação de endereço não assinado pelo declarante. 
KARINA MARIA CABRAL – Proponente não enviou clipagem, conforme pre-
vê item 3.10 do edital, alínea “j”. 
WILSON CARLOS PEREIRA GOMES - Proponente realizou inscrição como 
MEI, não previsto no edital, conforme item 3.2; Documentação encami-
nhada não inclui ato constitutivo, (estatuto e ata de fundação da entidade), 
conforme prevê item 3.10, alínea “e”.
Art. 2º. Tornar público o resultado do recurso referente ETAPA DE SELEÇÃO 
do edital 06/2022 – FOLGUEDO JUNINO 2022.
RECURSO PROVIDO
SHIRLEY LIDIANE SANTANA DE SOUZA
RECURSO NÃO PROVIDO
AURIMAR DOS SANTOS LOPES: Proponente não atingiu pontuação mínima 
dentro do número de vagas, conforme prevê item 5.6 do edital.
LUIZ MONTEIRO NEVES: Proponente não atingiu pontuação mínima dentro 
do número de vagas, conforme prevê item 5.6 do edital.
MARCIO ALAN NOGUEIRA NAVEGANTES: Proponente não atingiu pontu-
ação mínima dentro do número de vagas, conforme prevê item 5.6 do 
edital.
FRANCISCO CHAVES RIBEIRO Proponente não atingiu pontuação mínima 
dentro do número de vagas, conforme prevê item 5.6 do edital.
YALA MARIA FRANCO MARTINS Proponente não atingiu pontuação mínima 
dentro do número de vagas, conforme prevê item 5.6 do edital.
FRANCENILDA DE JESUS MORAIS AMADOR Proponente não atingiu pon-
tuação mínima dentro do número de vagas, conforme prevê item 5.6 do 
edital.
KARYNNE ESTEVES SOEIRO: Proponente não atingiu pontuação mínima 
dentro do número de vagas, conforme prevê item 5.6 do edital.
ENDY OLIVEIRA PINHEIRO: Proponente não atingiu pontuação mínima 
dentro do número de vagas, conforme prevê item 5.6 do edital.
SELMA MARIA ROSA DOS SANTOS: Proponente não atingiu pontuação mí-
nima dentro do número de vagas, conforme prevê item 1.4 do edital.
MURILO ARTHUR ARAÚJO ALFAIA: Proponente não atingiu pontuação míni-
ma dentro do número de vagas, conforme prevê item 1.4 do edital.
LUIZ GERALDO MELO MOURA JÚNIOR: Proponente não atingiu pontuação 
mínima dentro do número de vagas, conforme prevê item 1.4 do edital.
ANA CARLA ATAIDE DA SILVA SARMENTO: Proponente não atingiu pon-
tuação mínima dentro do número de vagas, conforme prevê item 1.4 do 
edital.
ALESSANDRA DOS SANTOS: Proponente não atingiu pontuação mínima 
dentro do número de vagas, conforme prevê item 1.4 do edital.
VITÓRIA LEONOR DE SOUSA GOMES: Proponente não atingiu pontuação 
mínima dentro do número de vagas, conforme prevê item 1.4 do edital.
JOSÉ MARIA COSTA MELO: Proponente não atingiu pontuação mínima den-
tro do número de vagas, conforme prevê item 1.4 do edital.
Art. 3º. Remanejar uma vaga da expressão cultural PARÁFOLCLÓRICO 

para a expressão cultural CARIMBÓ, em cumprimento a exigência da pon-
tuação mínima prevista no edital no item 5.6.
Art. 4º. Tornar pública a LISTA DE HABILITADOS do EDITAL 06/2022 – 
PRÊMIO FOLGUEDO JUNINO 2022.
LISTA DE HABILITADOS

ADENILSON SOUSA DAS CHAGAS EDUARDO FERREIRA DA COSTA LOURIVAL MONTEIRO BARROS
ADRIANA DE OLIVEIRA AMANAJAS EDUARDO NAZARÉ VIEIRA PEREIRA LUCAS PACHECO BRAGANÇA

ALAN CHAVES RIBEIRO ELEN DEBORA RODRIGUES TERAN LÚCIA ALANE DE SOUSA TRINDADE
ALBERTO COSTA DE MELO ENDY OLIVEIRA PINHEIRO LUCIANO JUNIO PINHEIRO DE FARIAS

ALCIONE DA ROCHA LIMA TAVARES ÉVELYN VITÓRIA PENICHE MORAES LUCIMAR PINHEIRO DA S. RODRIGUES
ALESSANDRA DOS SANTOS FABIO DE ALMEIDA FERREIRA LUCIVAL MARQUES ZEFERINO

ALEXANDRE NAZARENO MIRANDA 
COSTA FABIO RODRIGUES PEREIRA LUZ LUIS ANTONIO PONTES BARBOSA

AMANDA CAROLINE FERREIRA RABELO FERNANDO DOS SANTOS CARDOSO LUIZ GERALDO MELO MOURA JUNIOR
ANA CARLA ATAIDE DA S. SARMA-

NENTO FRANCENILDA DE JESUS M. AMADOR LUIZ MONTEIRO NEVES

ANA CECILIA LOPES RODRIGUES FRANCINETE MIRANDA DA SILVA LUMA HATHELLEN FELIPE BRASIL
ANA GLEYCE DOS SANTOS DE SOUSA FRANCISCO CARDOSO FEITOSA MADALEINE DO CARMO NASCIMENTO

ANA MARIA SILVA CÂMARA FRANCISCO CHAVES RIBEIRO MANOEL RODRIGUES FERREIRA
ANAMÉLIA BARBOSA RIBEIRO GEISA PEREIRA DOS SANTOS MÁRCIA ANDRÉIA SENA DE MACÊDO

ANDREZA DO SOCORRO LIMA DE 
SOUZA IARA MONICA COUTINHO DE OLIVEIRA MARCIO ALAN NOGUEIRA NAVE-

GANTES
ANNA CAROLINA PADILHA CASTRO 

GOMES IRACEMA JESUS DE OLIVEIRA MARCIO RODRIGUES CARDOSO

ANTONIO AQUILES SILVA DOS SANTOS IVAN CARLOS FARIAS SARMENTO MARIA DE NAZARÉ DO Ó RIBEIRO
ARLEILSON CUNHA DA CONCEIÇÃO JÓ SERRÃO DA COSTA MARIA DO SOCORRO CORREA VIEGAS

AURIMAR DO SANTOS LOPES JOAO BATISTA MORAIS QUADROS MARIA ISABEL DE CARVALHO F. 
AFONSO

BENEDITO DA SILVA OLIVEIRA JOSÉ MARIA COSTA MELO MARIA ROSANGELA SILVA DE NAZARÉ
BERNADETE DE LOURDES S. BO-

NIFACIO JOSÉ RODRIGUES DA SILVA MARIA ROSILDA DAX SILVA

CLAUDIO RUI DA SILVA JUNIOR JOSÉ SOARES DA SILVA MARILZA DO SOCORRO AMARAL 
TAVARES

CLEBER AUGUSTO COSTA DE MELO JUVENAL RAMOS DE OLIVEIRA MARYELE PINHEIRO ARAÚJO
DANIEL LEÃO PEREIRA KARYNNE ESTEVES SOEIRO MAYLON PATRICK DA SILVA

DIRCÉLIA DE NAZARÉ SOUSA MORAES LAISA MARIE DE SOUSA GOMES MURILO ARTHUR ARAUJO ALFAIA 
EDNA MARIA ALVES DIAS LAURENE DA COSTA ATAIDE NALU SUELY MIRANDA PAIXÃO
EDSON CARLOS DA SILVA LENILSON DE HOLANDA BARATA NILSON RODRIGUES DA SILVA

OSÉAS COSTA RIBEIRO FILHO RAIMUNDA VIEIRA  FREIRE DE 
CARVALHO TÂNIA JULIA DE BRITO PINHEIRO

PAULO ROBERTO OLIVEIRA DA SILVA RAIMUNDO AFONSO DO E. SANTO 
S.ROSA

THIAGO BRENO SMITH DE O. 
PAMPOLHA

PAULO SÉRGIO DAS NEVES SOUZA RAIMUNDO MIGUEL ROZA DOS 
SANTOS THOMAZ BARBOSA DA CRUZ

PAULO VITOR TRAVESSOS DE LIMA RAIMUNDO RODRIGO DOS SANTOS 
SILVA VICENTE DE PAULA CARMO TOCANTINS

PEDRO BRAGA DOS SANTOS RAYMON DOS SANTOS LOPES VITÓRIA LEONOR DE SOUSA GOMES
PEDRO HENRIQUE MACIEL CAMPOS RONDINELL AQUINO PALHA WANDERLEI DE CASTRO RODRIGUES

PRICILA CRISTIANE SANTOS DA 
ROCHA SELMA MARIA ROSA DOS SANTOS WANZILER DE BRITO DE CARVALHO

PRISCILA RODRIGUES DUQUE SHIRLEY LIDIANE SANTANA DE SOUZA WASHINGTON MONTEIRO MENDES
RAFAELI CRISTINA DE S. DOS SANTOS SIDINE CORREA VIEGAS YALA MARIA FRANCO MARTINS
RAIMUNDA NAZARÉ C. DE AZEVEDO TAIANA ILOIZE PAES PANTOJA YURI LISBOA MORENO

Art. 5º. Tornar pública a LISTA DE SELECIONADOS do EDITAL 06/2022 – 
PRÊMIO FOLGUEDO JUNINO 2022.
LISTA DE SELECIONADOS

SELECIONADOS NOTA SELECIONADOS NOTA
ADRIANA DE OLIVEIRA AMANAJAS 101 CLAUDIO RUI DA SILVA JUNIOR 101

ALAN CHAVES RIBEIRO 101 CLEBER AUGUSTO COSTA DE MELO 83
ALBERTO COSTA DE MELO 101 DANIEL LEÃO PEREIRA 90

ALCIONE DA ROCHA LIMA TAVARES 101 DIRCÉLIA DE NAZARÉ SOUSA MORAES 101
ALEXANDRE NAZARENO MIRANDA COSTA 101 EDNA MARIA ALVES DIAS 96
AMANDA CAROLINE FERREIRA RABELO 100 EDSON CARLOS DA SILVA 101
ANA GLEYCE DOS SANTOS DE SOUSA 71 EDUARDO FERREIRA DA COSTA 101

ANAMÉLIA BARBOSA RIBEIRO 101 EDUARDO NAZARÉ VIEIRA PEREIRA 101
ANDREZA DO SOCORRO LIMA DE SOUZA 81 ELEN DEBORA RODRIGUES TERAN 76

ANNA CAROLINA PADILHA CASTRO GOMES 101 ÉVELYN VITÓRIA PENICHE MORAES 60
ARLEILSON CUNHA DA CONCEIÇÃO 100 FABIO DE ALMEIDA FERREIRA 101

BENEDITO DA SILVA OLIVEIRA 101 FABIO RODRIGUES PEREIRA LUZ 101
BERNADETE DE LOURDES S. BONIFACIO 101 FRANCINETE MIRANDA DA SILVA 101

FRANCISCO CARDOSO FEITOSA 85 MARILZA DO SOCORRO AMARAL TAVARES 101
GEISA PEREIRA DOS SANTOS 101 MARYELE PINHEIRO ARAÚJO 86

IARA MONICA COUTINHO DE OLIVEIRA 101 MAYLON PATRICK DA SILVA 101
IRACEMA JESUS DE OLIVEIRA 101 NALU SUELY MIRANDA PAIXÃO 101

IVAN CARLOS FARIAS SARMENTO 100 NILSON RODRIGUES DA SILVA 101
JOSÉ RODRIGUES DA SILVA 101 PAULO ROBERTO OLIVEIRA DA SILVA 101

JOSÉ SOARES DA SILVA 85 PAULO SÉRGIO DAS NEVES SOUZA 70
JUVENAL RAMOS DE OLIVEIRA 101 PEDRO BRAGA DOS SANTOS 101

LAISA MARIE DE SOUSA GOMES 101 PRICILA CRISTIANE SANTOS DA ROCHA 100
LAURENE DA COSTA ATAIDE 101 PRISCILA RODRIGUES DUQUE 100

LENILSON DE HOLANDA BARATA 101 RAFAELI CRISTINA DE S. DOS SANTOS 90
LOURIVAL MONTEIRO BARROS 101 RAIMUNDA NAZARÉ C. DE AZEVEDO 78
LUCAS PACHECO BRAGANÇA 101 RAIMUNDA VIEIRA  FREIRE DE CARVALHO 101

LÚCIA ALANE DE SOUSA TRINDADE 101 RAIMUNDO MIGUEL ROZA DOS SANTOS 101
LUCIANO JUNIO PINHEIRO DE FARIAS 100 RAIMUNDO RODRIGO DOS SANTOS SILVA 96
LUCIMAR PINHEIRO DA S. RODRIGUES 101 RONDINELL AQUINO PALHA 101

LUCIVAL MARQUES ZEFERINO 101 SHIRLEY LIDIANE SANTANA DE SOUZA 95
LUMA KATHELLEN FELIPE BRASIL 100 SIDINE CORREA VIEGAS 101

MADALEINE DO CARMO NASCIMENTO 101 TAIANA ILOIZE PAES PANTOJA 101


